o 0o
Deliberazione n. 5/ <- / [/

Adottata dal Commissario Straordinario in data =& MAR 7055

OGGETTO: Approvazione e Avvio Progetto Aziendale "Lotta al randagismo. Educazione nelle
scuole" -

SuU

PREMESSO

CONSIDERATO

VISTA

VISTA

VISTA

CONSIDERATO

RICHIAMATA

DATO ATTO

proposta del Responsabile del Servizio lgiene degli allevamenti e delle
produzioni zootechiche, il quale

che la Regione Sardegna con i seguenti provvedimenti ha regolamentato precisi
interventi per la lotta e la prevenzione del randagismo:

-DPGR. n° 1 del 04.03.1999 “Regolamento di attuazione della legge n°® 281
del 14.08.1991;

-L.R. n® 21 del 18.05.1994

-L.R. n® 35 del 01.08.1996;

che nell'ambito del suddetto programma di lotta e prevenzione del randagismo,
la Regione eroga annualmente finanziamenti dedicati,

la deliberazione della Giunta Regionale n° 51/18 del 03.12.2013, con la quale &
stato approvato il programma di ripartizione, in favore delie ASL della Sardegna
finalizzato allo svolgimento delle attivitd di prevenzione del randagismo e il
controllo delle nascite degli animali di affezione, e i relativo onere pari a €.
200.000,00;

la Determinazione d'impegno n® 1501 del 13.12.2013 con la quale & stata
assegnata, in favore di ciascuna ASL della Sardegna, una quota nella misura a
ciascuna di esse spettante sulla base dei criteri di riparto stabiliti nella predetia
Deliberazione della Giunta Regionale n® 51/18;

la Determinazione n® 1328 del 19.11.2014 con la quale viene autorizzato il
pagamento in favore delle diverse AA.SS.LL. della Sardegna,

che il piano di lotta la randagismo implementato dal SIAPZ prevede, fra gli altri,
I'intervento nelle scuole anche attraverso progetti di educazione scolastica nelle
scuole primarie del territorio  sull'importanza del rapporio  uomo-
animale e sulla valenza psciologica, pedagogica e terapeutica degli animali di
compagnia;

la nota prot. PI/2015/895 del 23.02.2015, che si allega in copia al presente
atto, con la quale il Responsabile del SIAPZ, richiedeva 'autorizzazione allo
svolgimento di un progetto educativo intitolatc "Insieme a sei zampe" rivolto
agli studenti della scuola primaria con l'abiettive di sviluppare una coscienza
ecologica e bioetica attraverso il canale privilegiato degli animali;

che la partecipazione al programma educativo proposto & interamente gratuita e
non comportera alcuna spesa per la scuola né per gli studenti e che il trasporto
al canile sara assicurato dalle Amministrazioni Comunali;



VERIFICATA la sussistenza delle risorse finanziarie utilizzabili per lo svolgimento di questa
attivita nell'ambito del progetto educativo di lotta al randagismo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PRESO ATTO dellistruttoria svolta dal Responsabile del Servizio I[giene degli
allevamenti e delle produzioni zootecniche

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore sanitario,

DELIBERA

Per i motivi in premessa:

- di prendere atto del Progetto Educativo Scolastico "lnsieme a sei zampe", proposto dal
Responsabile del Servizio lgiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche, meglio
descritto nella nota prot. PI/2015/895 del 23/02/2015, che si allega in copia al presente

atto;

- di disporre I'avvio al suddetto Progetto secondo le modalita descritte nella suddetta proposta
allegata;

- di autorizzare il Servizio Bilancio ad utilizzare i fondi assegnati, nell'ambito del Piano Regionale
della lotta al randagismo;

- di movimentare la spesa complessiva di circa € 1.500,00, comportata dal presente
provvedimento, sul cod. 0501030401 "Acquisti di supporti informatici, cancelleria e stampati” -
Centro di rilevazione n° 10620104.

I Commissario Straordinario
Dott. Antgfio Onnis

[l Direttope Sanitario
Dott. Silvio Maggetti

il Direttore Amministrativo
e Fanni Pittau

il Responsabile SIAPZ

Dr. S Ivatorange]o Cambula
f fs P! %f—a ‘-'-E’\l‘-




REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
Azienda Sanitarian® 7 - Carbonia

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
attesta che la deliberazione
0 322 € el _~h MAR 10K
& stata pubblicata

nell'Albo Pretorio dell'Azienda Sanitaria Locale n. 7

a partirg dal ~ 5 MAR 0%

Restera a disposizione per la consultazione nella sezione

Archivio deliberazioni del sito www.aslcarbonia.it

zio AffarlG
&

enefall
o |



DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
SERVIZIO VETERINARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASL n. 7 Carbonia Igiene degli allevamenti e delle produzioni

zootecniche

Prot. P1/2015/895 Carbonia 23.02.2015

Al Commissario Straordinario
Al Direttore Sanitario

Al Direttore Amministrativo

Oggetto: Lotta al randagismo. Progetto educativo scolastico

Il piano di lotta al randagismo implementato da questo servizio si basa su tre
capisaldi fondamentali:
a) lIdentificazione dei cani di proprieta con l'inoculazione di un microchips;
b} Sterilizzazione di tutti i cani che transitano nel canile sanitario e di quelli dati
in adozione. Sterilizzazione dei gatti delle colonie feline censite;
¢) Educazione scolastica. '

Il progetto di educazione scolastica , che abbiamo chiamato “ Insieme a sei zampe”#
rivolto agli alunni delle scuole primarie di tutti i Comuni del territorio.

Premessa: 1 rapporto uomo-animale & oggetto di sempre maggiore interesse da parte
dell’opinione pubhblica, dei mass media e anche, negli ultimi anni, del mondo politico e
culturale. E' ormai riconosciuta la valenza psicologica, pedagogica e terapeutica degli
animali da compagnia, ma l'aumento del numero degli animali che vivono in famiglia,
particolarmente in ambiente urbano, accentua sempre di pili fa necessita di stabilire un
corretto criterio di gestione e di cura del proprio animale al fine di far fronte ai relativi
aspetti igienico-sanitari e di civile convivenza. Alla luce dei recentissimi e tristi fatti di
cronaca che hanno coinvolto cani e persone, si ritiene importante 'apporto educativo da
parte della scuola per impostare su basi scientifico-culturali un nuovo e positivo rapporto
con gli animali da compagnia.

Soprattutto in ambiente cittadino ( ma ormai anche nei nostri paesi) i ragazzi
hanno perso il contatto quotidiano con la natura e vivono, per la maggior parte del
tempo, in un mondo virtuale di televisione e videogiochi che distorce la percezione della
realta biologica dell’animale. Questo progetto educativo si propone di fornire al bambino
gli strumenti conoscitivi per migliorare il proprio rapporto con gli animali e poterne
godere.




TR
(/’ an DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
R E SERVIZIO VETERINARIO
REGIONE AUTONOMA DE-E.!.A SARDEGNA
ASL n, 7 Carbonia lgiene degli allevamenti e delle produzioni
zootecniche

Obiettivi_didattici: il progetto & rivolto agli alunni della scuola primaria ed ha come
chiettivi: ’

sviluppare una coscienza ecologica {rapporto con I'ambiente) e bioetica {rapporto con
la vita) attraverso il canale privilegiato degli animali;

acquisire conoscenze di base sul comportamento animale;

attualizzare {'insegnamento delle materie scientifiche e soprattutto biologiche;
avvicinarsi ad una realta poco nota come quella del canile comunale;

{ temi trattati:

[y

TaENMNE

155 ]

L'origine del cane domestico: if lupo & il suo-antenato

Le caratteristiche e il comportamento del cane: conoscerne la biclogia

Cani e padroni: I'inserimento de! cane nell’ambiente domestico

il cane aiuta 'uomao: scopriamo i mille modi in cuilo fa

L'abbandono e il ruolo del canile sanitario: ¢i sono persone che abbandonano i
propri cani e altre che li adotta

Metodologia didattica: S'intende instaurare un dialogo con gli alunni, sollecitando i loro

interventi con esperienze personali {chi ha un cane o un gatto? di che sesso? di che razza?
ecc.) al fine di affrontare gli argomenti in elenco in maniera pit rispondente alle loro
esigenze.

It progetto si sviluppera in due moduli:

Primo modulo: lezione frontale in classe

prima parte: presentare il cane in tutti i suoi aspetti e sotitolineare le
problematiche di convivenza nella famiglia e nei rapporti con gli altri. Convogliare
il messaggio importante che il cane é un animale con delle specifiche esigenze e
che queste vanno rispettate anche a costo di qualche sacrificio;

seconda parte: scoprire insieme il valore dell’antichissimo rapporto uomo/cane
anche nella sua valenza affettiva. Sensibilizzare gli alunni alle problematiche
dell'abbandono ed illustrare la legge vigente in materia di protezione degli
animali.



2
E1) DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
A SERVIZIO VETERINARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASL n. 7 Carbonia lgiene degli allevamenti e delle produzioni

zootecniche

- Per lo svolgimento delle lezioni in aula, sono state coinvolte alcune associazioni di
volontariato del territorio, che gia collaborano con il servizio Veterinario Igiene
degli Allevamenti nell’ambito della lotta al randagismo { Amici del canile —
Impronte nell’isola — ANP.AN.A. —ARG.EZ ).

- Verra distribuita a tutti gli alunni una brochure con le informazioni sull’evento
' formativo. In questo modo le informazioni arriveranno anche nelle famiglie.

secondo modulo: visita guidata al canile

- Visita guidata al Canile sanitario situato a Musei: incontro con gli operatori e il
veterinario che lavorano nel canile, spiegazione della routine di cura di cani e
familiarizzazione con alcuni animali (cuccioli se presenti ed adulti).

Costi : La partecipazione al programma educativo proposto € interamente gratuita e non
comporterd alcuna spesa per la scuola né per gli studenti.

{t trasporto al canile & assicurato dalle Amministrazioni Comunali.
| costi del materiale divulgativo sono a carico dell’Asl . Costi stimati in 1.500 € ca, da

prelevare dai fondi assegnati dalia Regione Sardegna alla As! 7, nell’ambito del Piano
regionale della lotta al randagismo.

A disposizione per ogni eventuale chiarimento si porgono distinti saluti.

Il Responsabile del Sgryizio

Dr Salvatorangelo Cginb
(e




FRONTE

GLEEHTE ASL 7 BﬁRBﬁﬂlﬁSﬁW[l]ﬂ UETEBWAHI&

PROGETTD: BROCHUREINSIEME AG ZAMPE. -
;mmm ﬁPERTB 21&1{216/ 1 PIESA VERTIEA!.E

VA PER ACCETTAZIONE ED AVTORIZZATIONEALLASTAHPA




persans che abbandenam a pmpra cam i ahre ::h i
adattang :

SUEHTE ASL }'Gﬁﬁﬁﬂﬂlﬂ SEBVEEH HE'?EBME!B
PROGETTO: BROGHURE INSIEME & 6 ZAMPE
_mmm ﬂPERm' 2iexz2ie/ 1 PEBA YEBI]EALE

gratuita’s non comporters.
aicuna spesa nE per fa

FIRMA PER ACCETTAZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALLA STAMP




FRONTE

RETRD

CLIENTE: ASL 7 GARRONIA SERVIZI0 VETERINARID
PAOGETTO: CARTOLINA NSIERE A G ZAMPE. -

FORMATO APERTO; 100X 150

R DET S

ST rReEn
S
Sicoion
TECKICE

FIRMA PER ACCETTAZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALLASTAMPA




